CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA

1 CASA OTACíLIO GOMES DE SÃ

of "no

SENHORA PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA, ESTADO DA
PARAÍBA

Requerimento n° 537 /2025

ente

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA, vereador com assento junto a este Poder
Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de
ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao

Superintendente do DNIT, Arnaldo Monteiro Costa

requerendo a mudança de local da placa "Fiscalização Eletrônica de Velocidade"
instalada em frente do Supermercado Mix Mateus, localizada no Km 465 da BR-230,
neste Município, tendo em vista que atrapalha a visão dos motoristas que saem do
referido supermercado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade solicitar ao Departamento
Nacional de lnfraestrutura de Transportes — DNIT a mudança de local da placa de
"Fiscalização Eletrônica de Velocidade" situada em frente ao Supermercado Mix
Mateus, no Km 465 da BR-230, neste Município.

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa - PB
e-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

CÂMARA
MUNICIPAL DE SOUSA
CASA OTACíLIO GOMES DE SÃ

A referida sinalização, na posição em que atualmente se encontra,
compromete a visibilidade dos condutores que saem do estacionamento do
estabelecimento comercial, gerando risco potencial de acidentes, especialmente em
horários de maior fluxo de veículos e pedestres.

De acordo com o Código de Trânsito Brasileiro (CTB) e as diretrizes
estabelecidas na Resolução n° 180/2005 do Conselho Nacional de Trânsito
(CONTRAN), as placas de regulamentação e advertência devem ser instaladas em
locais que garantam plena visibilidade, sem interferir na segurança ou na fluidez do
tráfego.

Dessa forma, a realocação da placa para ponto mais seguro e estratégico se
mostra medida necessária e preventiva, visando à segurança viária, à boa
visibilidade dos condutores e à redução de riscos de colisões.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento, e com a sensibilidade do DNIT em promover a adequação
solicitada, em benefício da população e da segurança de todos que trafegam pela
BR-230.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Sousa-PB,
em 14 de outubro de 2025.

ANAN S IE EIDA
Vereador

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP: 58800-310, Sousa — PB
e-mail: ouvidoria@camarasousa.pb.gov.br

Gabinete do Vereador Ananias Vieira de Almeida

SESSÃO:

MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

12 SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE

REQUERIMENTO

Câmara Municipal de Sousa

ANANIAS VIEIRA DE ALMEIDA

AMANDA SILVEIRA

MAIORIA SIMPLES

VEREADOR

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

RADAMES ESTRELA

ABEL SALES

DENIS FORMIGA

DELANI GLEDSON

ODAIR JOSÉ

MARCIO DAS BANCAS

JOHANNA ESTRELA

ASSIS ESTRELA

ANANIAS VIEIRA

ALYSON ALVES

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO

PARTIDO

PSB

PSD

SD

PSD

2025

NÚMERO:

DATA:

HORA:

0537/2025

14/10/2025

19:50

PRESENTES: 12

PRESENÇA

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PSB PRESENTE

PSB i AUSENTE

PSB

PSB

PSB

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PT PRESENTE

SD

PDT

PDT

MDB

PL

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

Niko

VOTO

SIM

AUS

SIM

AUS

SIM

SIM

SIM

AUS

SIM

SIM

SIM

SIM

3.1

o

ABS o

PRESID TE D SESS

Requerendo a mudança de local da placa "Fiscaliza o etrônica de velocidade"
instalada em frente do Supermercado mIX matheus, localiza a na BR-230 neste Município,
tendo em vista que atrapalha a visão dos motoristas que saem do estacionamento do
supermercado.

datashopstudio@hotmail.com Pag.01